2017年10月23日，公司召开第四届董事会第九次会议，审议通过了《关于子公司收购湖南先瑞环境技术有限公司部分股

权及增资的议案》,同意全资子公司杰瑞环保科技有限公司（以下简称“杰瑞环保”）出资20,925万元人民币通过受让股权

以及增资的方式对湖南先瑞环境技术有限公司（以下简称“湖南先瑞”）进行投资，投资完成后杰瑞环保持有湖南先瑞75%

股权。详见公司披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的2017-056、2017-057、2017-058、2017-065号公告。

2018年，随着公司参与湖南先瑞环境技术有限公司的经营管理，发现其存在财务造假、虚增利润的情况，且由此导致收

购价格虚高。目前，相关涉案人员易湘琢、韦江等人因涉嫌合同诈骗已被立案侦查，案件正在侦查过程中。详见公司披露于

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的2018-045号公告。

2018年8月3日，公司召开第四届董事会第十七次会议审议通过了《关于调整湖南先瑞环境技术有限公司股权收购价格的

议案》，董事会同意调整湖南先瑞股权收购价格，杰瑞环保以人民币3,000万元收购湖南先瑞100%股权，湖南先瑞原股东将

超出部分的违约不当所得返还给杰瑞环保。详见公司披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的2018-056号公告。

截止2018年9月18日，杰瑞环保已全额收回湖南先瑞原股东易湘琢、北京青盟投资有限公司、北京青盟天使投资中心（有

烟台杰瑞石油服务集团股份有限公司 2018年年度报告全文

61

限合伙）不当所得投资款、相应的资金占用利息及违约金合计123,443,872.94元。详见公司披露于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的2018-061号公告。

因公司对湖南先瑞的股权收购价格的调整、对湖南先瑞的重新审计与评估、对湖南先瑞的持股比例变化的影响，根据《企

业会计准则》及其相关指南、解释等规定，及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第15号——财务报告的一般规定》、

《中小企业板信息披露业务备忘录第2号：定期报告披露相关事项》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号－－

财务信息的更正及相关披露》等相关规定，公司对2017年12月31日合并资产负债表及2018年合并资产负债表、合并利润表相

关数据进行追溯调整，对2017年度公司合并利润表、合并现金流量表无影响。详见公司披露于巨潮资讯网的2018-067号公告。

烟台杰瑞石油服务集团股份有限公司 2018年年度报告全文

62

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 290,158,334 30.29% -6,264,909 -6,264,909 283,893,425 29.64%

3、其他内资持股 290,158,334 30.29% -6,264,909 -6,264,909 283,893,425 29.64%

境内自然人持股 290,158,334 30.29% -6,264,909 -6,264,909 283,893,425 29.64%

二、无限售条件股份 667,695,658 69.71% 6,264,909 6,264,909 673,960,567 70.36%

1、人民币普通股 667,695,658 69.71% 6,264,909 6,264,909 673,960,567 70.36%

三、股份总数 957,853,992 100.00% 0 0 957,853,992 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

股份变动的主要原因系根据深圳证券交易所《关于进一步规范中小企业板上市公司董事、监事和高级管理人员买卖本公

司股票行为的通知》和《中小企业板上市公司规范运作指引》，公司董事、监事和高级管理人员所持高管锁定股按照规定增

加锁定和解锁。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

烟台杰瑞石油服务集团股份有限公司 2018年年度报告全文

63

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
56,390

年度报告披露日

前上一月末普通

[…]

烟台杰瑞石油服务集团股份有限公司 2018年年度报告全文

173

项目名称 关联方 年末账面余额 年初账面余额

应付账款 烟台德美动力有限公司 1,407,135.38 276,760.99

预收款项 山东捷瑞数字科技股份有限公司 17,189.60 35,000.00

预收款项 内蒙古万瑞天然气有限责任公司 56,256,338.17

预收款项 橙色云设计有限公司 17,100.01

其他应付款 山东捷瑞数字科技股份有限公司 14,000.00 25,060.00

其他应付款 烟台祥和苑养老服务有限公司 199,274.60

十三、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

截至报告日，本公司无需要披露的重要承诺事项。

2、或有事项

截至报告日，公司无需要披露的重要或有事项。

十四、资产负债表日后事项

1、 利润分配情况

经 2019 年 4 月 8日召开的公司第四届董事会第二十三次会议审议，公司拟以 2018 年 12 月 31 日的总股本 957,853,992

股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.2 元（含税），共计派发 114,942,479.04 元（含税）,送红股 0股（含税），

不以公积金转增股本。以上预案尚需股东大会批准。

2、 截至报告日，公司无其他需要披露的重要日后事项。

十五、其他重要事项

1、对湖南先瑞股权收购价格调整导致相关报表项目期初数据重述

公司之子公司杰瑞环保科技有限公司（以下简称“杰瑞环保”）2017 年度出资 20,925 万元人民币通过受让股权以及增

资方式对杰瑞环境工程技术有限公司（原名“湖南先瑞环境技术有限公司”，以下简称“杰瑞环境公司”）进行投资，投资完

成后持有杰瑞环境公司 75%股权。公司 2018 年度发现杰瑞环境公司存在财务造假、虚增利润的事实，由此导致 2017 年度收

购杰瑞环境公司的估值异常虚高。公司重新调整了对杰瑞环境公司的收购价格，并重新取得收购基准日的评估报告和 2017

年度审计报告。调整后杰瑞环保以人民币 3,000 万元收购增资前杰瑞环境公司 100%股权，杰瑞环境公司原股东将超出部分

的违约不当所得返还给杰瑞环保。根据《企业会计准则第 20 号-企业合并》第十六条“企业合并发生当期的期末，因合并中

取得的各项可辨认资产、负债及或有负债的公允价值或企业合并成本只能暂时确定的，购买方应当以所确定的暂时价值为基

础对企业合并进行确认和计量。购买日后 12 个月内对确认的暂时价值进行调整的，视为在购买日确认和计量”之规定，经

公司董事会批准，公司对 2017 年度财务报表进行了追溯调整。

据此，公司对 2018 年度合并报表期初数进行了追溯重述，相关报表项目及影响金额如下：

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响数

2017 年 12 月 31日

应收票据及应收账款 2,332,819,077.08 2,311,063,227.97 -21,755,849.11

应收账款 2,000,352,391.43 1,978,596,542.32 -21,755,849.11

烟台杰瑞石油服务集团股份有限公司 2018年年度报告全文

174

预付款项 160,522,499.43 171,518,907.17 10,996,407.74

其他应收款 67,286,381.82 137,912,631.16 70,626,249.34

存货 1,572,454,065.89 1,574,640,679.60 2,186,613.71

其他流动资产 1,944,319,367.52 1,946,521,528.50 2,202,160.98

流动资产合计 7,396,232,733.25 7,460,488,315.91 64,255,582.66

固定资产 1,696,032,603.45 1,695,807,454.57 -225,148.88

无形资产 312,808,595.00 309,813,395.00 -2,995,200.00

商誉 208,394,361.06 67,270,800.33 -141,123,560.73

递延所得税资产 121,569,305.22 121,027,903.25 -541,401.97

非流动资产合计 2,981,467,329.46 2,836,582,017.88 -144,885,311.58

资产总计 10,377,700,062.71 10,297,070,333.79 -80,629,728.92

应付票据及应付账款 892,368,854.62 890,780,234.80 -1,588,619.82

预收款项 303,643,158.39 314,364,182.98 10,721,024.59

应付职工薪酬 64,598,315.44 64,825,825.44 227,510.00

应交税费 44,790,324.59 40,244,266.16 -4,546,058.43

其他应付款 163,325,340.78 94,233,226.46 -69,092,114.32

流动负债合计 2,112,242,193.38 2,047,963,935.40 -64,278,257.98

递延所得税负债 12,821,766.60 12,338,714.27 -483,052.33

非流动负债合计 78,905,035.60 78,421,983.27 -483,052.33

负债合计 2,191,147,228.98 2,126,385,918.67 -64,761,310.31

少数股东权益 233,869,021.15 218,000,602.54 -15,868,418.61

所有者权益合计 8,186,552,833.73 8,170,684,415.12 -15,868,418.61

负债和所有者权益总计 10,377,700,062.71 10,297,070,333.79 -80,629,728.92

说明:（1）应收账款减少主要是调减虚增的收入；（2）其他应收款增加主要是根据调整后的收购价格,应当收回的收购

款项；（3）商誉减少主要是重新确定收购基准日净资产和收购价格所致；（4）其他应付款减少主要是原尚未支付的收购款冲

回所致；（5）少数股东权益减少主要是因对湖南先瑞的持股比例变化所致。

2、公司无其他需要披露的重要事项。

十六、母公司财务报表主要项目注释

1、应收票据及应收账款

项目 2018 年 12月 31 日 2017 年 12 月 31 日

应收票据 301,247,885.22 164,205,341.48

应收账款 498,740,741.91 583,825,155.67

合计 799,988,627.13 748,030,497.15

（1）应收票据

1）应收票据分类列示

项目 2018 年 12月 31 日 2017 年 12 月 31 日

银行承兑票据 160,157,955.04 67,690,546.69

烟台杰瑞石油服务集团股份有限公司 2018年年度报告全文

175

商业承兑票据 141,089,930.18 96,514,794.79

合计 301,247,885.22 164,205,341.48

2）期末公司已质押的应收票据

项目 期末已质押金额

银行承兑票据 139,114,867.19

商业承兑汇票 28,419,793.55